
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Delibera Commissario Regionale n. 18 del 29.03.2022: Programma di Sviluppo Rurale - P.S.R. Abruzzo 
2014/2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.1: “Servizi funzionali alla gestione più 
efficiente della risorsa idrica e degli input”; - Progetto esecutivo “Impianto irriguo Laghi nei 
Comuni di L’Aquila – Frazione Bagno – e Ocre – Ristrutturazione ed efficientamento delle 
tubazioni di trasporto ed installazione di misuratori di II°, III° e IV° livello”, importo di concessione 
€ 2.698.221,74 – CUP C14D18000040002”. – Approvazione aggiornamento progetto esecutivo.  

L’anno duemilaventidue (2022), il giorno 29 (ventinove) del mese di marzo (03) in Pratola Peligna (AQ), 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario Regionale, Adelina Pietroleonardo assistita 
dal direttore dott. Stefano Tenaglia, ha adottato la seguente deliberazione: 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per 
la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario 
regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste n. 
63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale, ha assunto la 
legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative indispensabili per l'attuazione 
della L.R. 45/2019; 

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30/09/2020; 

VISTA la Delibera Commissariale 47 del 14/05/2021 avente ad oggetto la proroga dell’incarico di direttore 
a scavalco al Dott. Stefano Tenaglia fino al 18/05/2022; 

VISTO il vigente statuto consortile; 

VISTE: 

 la Determinazione n. Det. Dir. DPD018/409 del 21 dicembre 2021 del Dipartimento Politiche dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Servizio Sviluppo della Competitività e Fondo di Solidarietà Ufficio 
Politiche per l'Uso Efficiente della Risorsa Idrica ha approvato il Bando di Sviluppo Rurale 2014-2020: 
Misura 04- sottomisura 4.3 "Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo, ammodernamento e 
adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura- Interventi 4.3.1 - Servizi funzionali alla gestione più 
efficiente della risorsa idrica e degli input"; 

 la Det. Dir. n. DPD018/393 del 14/12/2021 con la quale è stato concesso al CONSORZIO DI BONIFICA 
INTERNO BACINO ATERNO E SAGITTARIO, previa autorizzazione all’utilizzo di risorse aggiuntive da 
parte dell’A.d.G. nota Prot. n. RA/0547938 del 13/12/2021, il contributo di € 2.698.221,74 pari al 100% 
dell’investimento ammesso in fase di pre-aggiudicazione, concessione precedentemente sospesa per 
via della carenza temporanea di liquidità disponibile per l’attuazione del Bando; 

RICHIAMATE: 

 la delibera della D.A. n. 210 del 5.10.2018 con la quale il Consorzio ha stabilito di partecipare al citato 
bando e di individuare la zona di intervento nel sub-comprensorio laghi San Giovanni e San Raniero, 
ubicati nella valle dell’Aterno, ricadenti nel perimetro del comprensorio consortile di competenza per 
l’investimento massimo previsto nel bando di complessivi €.2.700.000,00; 

 la delibera della D.A. n. 235 del 11.12.2018 con la quale il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 
redatto dall’Ing. Vincenzo Petrella, con studio in Pratola Peligna, Via Valle Madonna n.50, in data 
“dicembre 2018” con l’oggetto “Impianto irriguo laghi nei Comuni di L’Aquila – Frazione Bagno – e Ocre 
– Ristrutturazione ed efficientamento delle tubazioni di trasporto ed installazione di misuratori di II°, 
III° e IV° livello” dell’importo complessivo di €. 2.698.221,74; 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 la Determina Direttoriale n° 17 del 23/02/2022 con la quale si è provveduto a nominare ed incaricare 
in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1) del Dlgs 50/2016 e s.m.ii  
l’Ing. Sabatino Falasca, in sostituzione geometra Antonio Giustino, per il progetto dei lavori di 
ristrutturazione e  efficientamento delle tubazioni di trasporto ed installazione di misuratori di II III e 
IV livello denominato impianto irriguo laghi nei comuni di L'Aquila f.ne Bagno e Ocre  CUAA 
92012520661 – CUP n. C14D18000040002 e dell’importo di concessione € 2.698.221,74; 

 la Delibera Commissariale n° 01 del 11/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano triennale delle 
opere pubbliche 2022-2024; 

VISTA la nota del Commissario Regionale del 20.12.2021 prot. 3912 con la quale l’Ente ha richiesto all’Ing. 
Vincenzo Petrella l’aggiornamento del progetto in oggetto alle misure COVID ed al prezzario regionale 
vigente; 

VISTA la nota del 28/03/2022 prot. 822. con la quale l’Ing. Vincenzo Petrella ha trasmesso l’aggiornamento 
della progettazione esecutiva dei lavori di ristrutturazione e efficientamento delle tubazioni di trasporto 
ed installazione di misuratori di II III e IV livello denominato impianto irriguo laghi nei comuni di L'Aquila 
f.ne Bagno e Ocre, composto dai seguenti elaborati; redatto ai sensi dell'art. 23, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016 formato dai seguenti elaborati: 

Tav. 1 - Relazione Illustrativa e Tecnica 
Tav. 2 - Corografia - scala 1: 25.000 
Tav. 3 - Inquadramento Urbanistico e Regime Vincolistico 
Tav. 4 – Studio di Fattibilità/Compatibilità Ambientale 
Tav. 5 - Planimetria del Comprensorio Irriguo Oggetto di Intervento– scala 1:10.000 
Tav. 6 - Planimetria della Rete Irrigua Esistente – Distretto A – scala 1:2.000 
Tav. 7 - Planimetria della Rete Irrigua Esistente – Distretto B – scala 1:2.000 
Tav. 8 - Planimetria della Rete Irrigua di Progetto – Distretto A – scala 1:2.000 
Tav. 9 - Planimetria della Rete Irrigua di Progetto – Distretto B – scala 1:2.000 
Tav. 10 - Profilo Altimetrici delle Condotte di Alimentazione ai Comizi A di Progetto 
Tav. 11 - Profilo Altimetrici delle Condotte di Alimentazione ai Comizi B di Progetto 
Tav. 12 - Schema e Calcolo di Verifica della Rete di Alimentazione ai di Progetto 
Tav. 13 – Sezioni di Scavo Tipo e Particolari Costruttivi 
Tav. 14 – Relazione sulla Gestione delle Materie 
Tav. 15 – Disciplinare Tecnico di Fornitura 
Tav. 16 - Schema di Contratto di Appalto 
Tav. 17 – Capitolato Speciale di Appalto 
Tav. 18 – Cronoprogramma dei Lavori 
Tav. 19 – Elenco Prezzi Unitari ed Analisi Prezzi 
Tav. 20 – Computo Metrico Estimativo e Quadro di incidenza della Manodopera 
Tav. 21 – Quadro Economico 
Tav. 22 – Piano di Sicurezza e Coordinamento 
Tav. 23 – Piano di Manutenzione dell’Opera 
Tav. 24 – Stima costi della sicurezza e Stima costi Covid-19 
Tav. A - Relazione Generale ed Auto-Attribuzione dei Punteggi 
Tav. B – Relazione sul Risparmio Idrico 
Tav. C – Dichiarazione e Tabella Riepilogativa dei Vincoli, Autorizzazioni ed Enti Coinvolti 

RITENUTO di approvare ai sensi degli articoli 23 e 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e sue modifiche ed integrazioni, 
il suddetto progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione e efficientamento delle tubazioni di trasporto 
ed installazione di misuratori di II III e IV livello denominato impianto irriguo laghi nei comuni di L'Aquila 
f.ne Bagno e Ocre; 

DATO ATTO che l’Ing. Sabatino Falasca, in qualità di Responsabile del procedimento, con nota del 
29.03.2022 prot. 839 ha trasmesso il verbale di verifica preventiva della progettazione esecutiva con esito 
favorevole, di cui all’art. n. 26 del citato Decreto Legislativo n. 50/2016; 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione 
n° 5 del 31.01.2022; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

CON i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n. 24 del 14 febbraio 2020, 

DELIBERA 

per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono 
integralmente riassunte; 

2. di approvare, ai sensi dell'art 23 e 27 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la documentazione progettuale 
aggiornata relativa ai lavori di ristrutturazione e efficientamento delle tubazioni di trasporto ed 
installazione di misuratori di II III e IV livello denominato impianto irriguo laghi nei comuni di L'Aquila 
f.ne Bagno e Ocre acquisita agli atti di questo ente in data 28/03/2022 prot. 822, redatta dal 
professionista incaricato, Ing. Vincenzo Petrella con studio in Via Via Valle Madonna 50 - Pratola 
Peligna (AQ) - Codice fiscale: PTRVCN47S17H007K- P. IVA:00178710661, iscritto all'Ordine degli 
Ingegneri della provincia di L’Aquila al n. 374, composto dagli elaborati  

 Tav. 1 - Relazione Illustrativa e Tecnica 

 Tav. 2 - Corografia - scala 1: 25.000 

 Tav. 3 - Inquadramento Urbanistico e Regime Vincolistico 

 Tav. 4 – Studio di Fattibilità/Compatibilità Ambientale 

 Tav. 5 - Planimetria del Comprensorio Irriguo Oggetto di Intervento– scala 1:10.000 

 Tav. 6 - Planimetria della Rete Irrigua Esistente – Distretto A – scala 1:2.000 

 Tav. 7 - Planimetria della Rete Irrigua Esistente – Distretto B – scala 1:2.000 

 Tav. 8 - Planimetria della Rete Irrigua di Progetto – Distretto A – scala 1:2.000 

 Tav. 9 - Planimetria della Rete Irrigua di Progetto – Distretto B – scala 1:2.000 

 Tav. 10 - Profilo Altimetrici delle Condotte di Alimentazione ai Comizi A di Progetto 

 Tav. 11 - Profilo Altimetrici delle Condotte di Alimentazione ai Comizi B di Progetto 

 Tav. 12 - Schema e Calcolo di Verifica della Rete di Alimentazione ai di Progetto 

 Tav. 13 – Sezioni di Scavo Tipo e Particolari Costruttivi 

 Tav. 14 – Relazione sulla Gestione delle Materie 

 Tav. 15 – Disciplinare Tecnico di Fornitura 

 Tav. 16 - Schema di Contratto di Appalto 

 Tav. 17 – Capitolato Speciale di Appalto 

 Tav. 18 – Cronoprogramma dei Lavori 

 Tav. 19 – Elenco Prezzi Unitari ed Analisi Prezzi 

 Tav. 20 – Computo Metrico Estimativo e Quadro di incidenza della Manodopera 

 Tav. 21 – Quadro Economico 

 Tav. 22 – Piano di Sicurezza e Coordinamento 

 Tav. 23 – Piano di Manutenzione dell’Opera 

 Tav. 24 – Stima costi della sicurezza e Stima costi Covid-19 

 Tav. A - Relazione Generale ed Auto-Attribuzione dei Punteggi 

 Tav. B – Relazione sul Risparmio Idrico 

 Tav. C – Dichiarazione e Tabella Riepilogativa dei Vincoli, Autorizzazioni ed Enti Coinvolti 

3. di approvare il nuovo quadro economico di seguito riportato: 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

4. di dare atto che l'intervento è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2022-
2024 e s.m.i; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i conseguenti 
adempimenti;  

6. di notificare la presente delibera alla Giunta Regionale Dipartimento Agricoltura Servizio della 
Competitività e Fondo di Solidarietà Ufficio delle politiche dell’efficiente idrica; 

7. di dichiarare, ai sensi dell’art. 50 del vigente Statuto Consortile, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva; 

8. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel 
rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

9. avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 
che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 
giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta 
e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
       Il Direttore Unico       La Commissaria Regionale 
F.to Dott. Stefano Tenaglia      F.to Adelina Pietroleonardo 

€ €

A.1 Importo per l'esecuzione dei Lavorazioni (a base d'asta) € 1.996.357,81

A.2 di cui costi  per la manodopera € 88.428,18

A.3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 26.500,00

A.4 oneri speciali per la sicurezza MISURE COVID (non soggetti a Ribasso) € 23.844,70

TOTALE (A1+A3+A4) € 2 .046.702,51

B. SOMME A D ISPOSIZIONE DELL 'AMMINISTRAZIONE € €

B.1 Allacci rete energia elettrica € 752,00

B.2 Imprevisti euro € 19.535,50

B.3 Oneri istruttori CRTA € 4.019,72

B.4 Contributo ANAC € 600,00

B.5 Spese pubblicità € 0,00

TOTALE B € 24.907,22

C. SPESE GENERALI € €

C.1 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgd 50/2016) 2% di  A) € 40.934,05

C.2 Progettazione € 34.000,00

C.3 Consulenza tecnica e legale € 0,00

C.4 Spese commissioni aggiudicatrici € 7.500,00

C.5 Collaudo tecnico funzionale € 0,00

C.6 Spese per Direzione Lavori, contabilità € 39.000,00

C.7 Oneri per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione euro € 17.000,00

C.8 Collaudo tecnico amministrativo € 5.700,00

C.9 C.N.P.A.I.A. 4% su C2+C3+C4+C5+C6+C7+C8 € 4.128,00

TOTALE C € 148.262,05

D. TOTALE  I .V.A. € €

D.1 IVA 22% su B) € 4.463,25

D.2 IVA 22% su C2 +C.3+C.4+C.5+C.6+C.7+C.8+C.9 € 23.612,16

D.3 IVA 22% su lavori A) € 450.274,55

TOTALE D € 478.349,96

2.698.221,74

D
.
)
 
 
T

O
T

A
L

E
 

I
.
V

.
A

.

TOTALE A+B+C+D

IMPIANTO IRRIGUO LAGHI NEI COMUNI DI L'AQUILA FRAZIONE BAGNO E OCRE RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELLE TUBAZIONI DI TRASPORTO ED 

ISTALLAZIONE DI MISURATORI DI II, III E IV LIVELLO

QUADRO ECONOMICO DI  SPESA 

A
.
 
)
 
 
I
M

P
O

R
T

O
 
P

E
R

 

L
A

V
O

R
I

A .  Importo dei Lavori

B
.
 
)
 
S

O
M

M
E

 
A

 

D
I
S

P
O

S
I
Z

I
O

N
E

 

D
E

L
L

'
A

M
M

I
N

I
S

T
R

A

Z
I
O

N
E

C
.
)
 
 
S

P
E

S
E

 
G

E
N

E
R

A
L

I

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo consorziale e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente in data 30.03.2022 a norma dell'art. 
50 dello statuto consorziale e che contro di essa non sono stati prodotti opposizioni o reclami. 

 
Pratola Peligna li 31.03.2022 
 

Il Direttore Unico 
F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

